
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 706
Data 26/11/2024

Oggetto:

CIG: B453B806BC - DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 
AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO DI VEICOLO 
PIAGGIO PORTER NP6 IN LOCAZIONE A LUNGO TERMINE, SENZA 
CONDUCENTE, DA ASSEGNARE AL SERVIZIO NETTEZZA URBANA – 
PROCEDURA SINTEL N. 192274681

IL RESPONSABILE SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 
TELECOMUNICAZIONI  

 RICHIAMATI: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
• l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
• il D.Lgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

RILEVATO che il Servizio Nettezza Urbana per il compimento dei compiti di istituto necessità di 
un veicolo in sostituzione dei due motocarri APE Piaggio radiati nel corso dell’anno 2024;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ravvisato l’esigenza di optare, riguardo la 
sostituzione dei veicoli dismessi, per il noleggio a lungo termine senza conducente allocando le 
risorse in bilancio sulla spesa corrente;



RITENUTO opportuno che il contratto di noleggio a lungo termine comprenda nel canone di 
locazione mensile: garanzie assicurative RCA e infortunio conducente, servizio pneumatici, 
manutenzione ordinaria e straordinaria, soccorso stradale, traino e immatricolazione in modo da 
avere un servizio comprensivo che riduca al minimo i tempi e costi di gestione;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:
• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: razionalizzare e potenziare i 
veicoli e le attrezzature a servizio delle squadre che operano sul territorio comunale mediante 
noleggio di veicolo Piaggio Porter NP6 in locazione a lungo termine, senza conducente, da 
assegnare al servizio Nettezza Urbana;
• importo della procedura: euro 34.000,00 oltre IVA di legge;
• durata contatto: 60 mesi dalla consegna del veicolo;
• forma del contratto: mediante procedura telematica sulla piattaforma SINTEL E-
PROCUREMENT di Regione Lombardia;
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023;
• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento presente sul portale SINTEL E-
PROCUREMENT e conservata nell’apposita directory dell’ente;

RITENUTO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

RILEVATO che:
•  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
• l’allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;
• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede l’esenzione per i contratti di importo 
inferiore a euro 40.000,00;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, anche nel caso siano preceduti da una consultazione 
tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 
36/2023;



CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi dei 
commi 4, 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro, oltre che in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

PRECISATO che è stata effettuata una preventiva valutazione che ha portato ad individuare nei 
seguenti prodotti quelli rispondenti alle necessità dell’ente:
- Piaggio Porter NP6/2021/2P/Cabinato, durata contratto 60 mesi, km totali 75.000;

DATO ATTO che il veicolo suddetto non è reperibile nella forma e quantità necessaria in 
convenzioni attive Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che:

- in data 18/11/2024 è stata avviata sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria S.p.A. Regione 
Lombardia la procedura ID n. 192274681 per l’affidamento diretto del “noleggio di veicolo Piaggio 
Porter np6 in locazione a lungo termine, senza conducente, da assegnare al servizio nettezza 
urbana” con invito a produrre offerta alla ditta V.I.V.A Brescia Diesel S.p.A. sede in Padana 
Superiore n. 115 a Castegnato (BS) – C.F. e P.IVA 03306400171 di comprovata e qualificata 
esperienza,  mediante il caricamento della lettera d’invito e dei suoi allegati;

- entro il termine assegnato l’operatore invitato ha prodotto regolare offerta offrendo l’importo 
totale di €. 33.999,60 oltre IVA;

VALUTATA l’offerta formalmente corretta ed economicamente congrua;

RITENUTO di:
- approvare il Report della procedura Sintel summenzionata avente valore di verbale;
- aggiudicare definitivamente l’appalto alla predetta ditta per l’importo di € 33.999,60 oltre IVA al 
22%;

PRECISATO che:
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non saranno richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
- è stato acquisito il codice CIG richiamato in oggetto;
- sono state verificate le condizioni di regolarità contributiva e previdenziale della Società V.I.V.A. 
Brescia Diesel S.p.A. tramite il servizio DURC on-line (prot. INAIL_45801966 con scadenza 
validità al 04/02/2025);

VISTI:
- il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.73 in data 
28/12/2023, e ss. mm. e ii.;
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.74 in 
data 28/12/2023, e ss. mm. e ii.;



- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2024, e ss. mm. e ii.;
- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in data 
29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

ATTESO che, per la fornitura di cui trattasi, la spesa complessiva di € 41.479,51 (IVA di legge 
compresa) trova copertura finanziaria al capitolo n. 09031.03.0150 “Noleggio macchinari per 
servizio nettezza urbana” del bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026 e successivi;

VISTO l’art.183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art.74 del D.Lgs. 
n.118 del 2011 (introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 in data 29 dicembre 2023 relativo all’attribuzione degli incarichi 
di responsabilità e direzione dei Settori dal 01/01/2024 al 31/12/2024;

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL);

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni;

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione:
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013;

D E T E R M I N A

per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta V.I.V.A. 
Brescia Diesel S.p.A., con sede in Via Padana Superiore n. 115 – 25045 Castegnato (BS) P.I. 
03306400171 per un importo pari a euro 33.999,60 oltre IVA (euro 41.479,51 Iva compresa) come 
da report di gara n. 192274681;

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di €. 41.479,51 IVA di legge compresa al capitolo 
09031.03.0150 “Noleggio macchinari per servizio nettezza urbana” del bilancio di previsione 2024-
2026, nel rispetto dei limiti di cui all’art.183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii. così 
suddivisi:
anno 2024 - € 1.382,66
anno 2025 - € 8.295,90
anno 2026 - € 8.295,90
anno 2027 - € 8.295,90
anno 2028 - € 8.295,90
anno 2029 - € 6.913,25;



3. di provvedere al pagamento dei corrispettivi entro 30 gg. dalla ricezione della fattura elettronica 
al protocollo dell’Ente, a seguito verifica della regolarità del servizio reso, nonché della posizione 
contributiva e previdenziale dell’operatore economico;

4. dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12 di ogni anno;

5. di trasmettere la presente determinazione:
- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui 
all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione;
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 
consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013;
- alla ditta affidataria tramite PEC dopo l’esecutività;

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line, o in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Responsabile del Settore  
Achille Bontempi / InfoCert S.p.A.


